3. Ad tertium dicendum quod quorundam praeceptorum utilitas nobis nota est, sicut utilitas istius: *Non occides, non fornicaberis* etc.; quorundam autem utilitas non est nobis nota, sicut utilitas prohibitionis esus ligni de novo plantati. Et illa quorum utilitas scitur, vocat Rabbi Moyses Iudaeus iudicia, alia vocat caerimonialia generali nomine. Habemus tamen quod omnia vocantur praecepta generali nomine, Deuter. 4, 1: *Audi, Israel, praecepta et iudicia, quae ego doceo te: ut faciens ea vivas, et ingrediens terram possideas eam*. Ecce eorum utilitas. Et similiter Deuter. 32, 47: *Custodite et facite universa quae non in cassum sunt praecepta vobis*. Ergo patet quod ex ipsis habemus utilitatem, sed hoc vel occultam vel manifestam. Et per hoc solvitur ratio. – Sed tamen ulterius potest addi quod utilitas praecepti potest esse vel ex praecepto vel ex praecipiente, scilicet ex obedientia ipsius obtemperantis. In multis ergo caerimonialibus non est necesse dicere quod sit ibi utilitas ex parte praecepti, tamen est ibi ex parte praecipientis, scilicet utilitas obedientiae. [378] Unde Augustinus, *Super Genesim*, VIII, ubi loquitur de prohibitione quam Dominus fecit Adae, ad quid esset utilis, dicit: «Causam iussionis huius non longius disseramus, sed haec ipsa magna est utilitas hominis quod Deo servit; in iubendo Deus utiliter facit quidquid iubere voluerit». Habemus ergo in illis meritum et utilitatem obedientiae.

4. Ad quartum dicendum, quia quod dicitur ‘fit reprobatio prioris mandati propter suam infirmitatem’, hoc dicitur quantum ad statum Evangelii, respectu cuius erat infirmitas illa in caerimonialibus, quia inutile esset ea esse cum Evangelio. Lex enim

wörtliche Bedeutung in ihnen aufgefunden werden, so wie in der Vorschrift über das Verbot der Vermischung, wie oben gesagt.<sup>437</sup> Auf die zweite Art kann sie aber nicht aufgefunden werden, wie [bei der Frage,] warum ein Widder und nichts anderes geopfert wird, warum in dieser Anzahl und nicht in einer größeren oder kleineren; aber dennoch liegt in diesen Umständen eine wörtliche Bedeutung verborgen, wenn auch in jedem Umstand ein geistlicher offenbar ist: Jeder Umstand hat nämlich eine geistliche Bedeutung, die dem geistlichen Menschen offenbar ist. Daher Mt 5,18: *Kein Jota und kein Häkchen vom Gesetz wird vergehen, bis alles geschieht*. Daher ist offensichtlich, dass es in allen Umständen eine geistliche Bedeutung gibt. Dies wird unten näher erläutert werden, in der Frage zur Bedeutung der Kultvorschriften.<sup>438</sup>